Дело № 5-29-201/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 июля 2023 года                                                                                                      г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, Ваянова Т.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Гатауллиной Эльмиры Дамировны, , в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У СТАНОВИЛ:

Дата Гатауллина Э.Д., находясь по адресу:, без оформления специального разрешения (пропуска) на жилую территорию ЗАТО, чем нарушила предусмотренный ФЗ от 14.07.1992 N 3297-1 "О закрытом административно-территориальном образовании" особый режим пребывания в ЗАТО.  Положения об обеспечении особого режима в закрытом административно-территориальном образовании, на территории которого расположены объекты Министерства обороны Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.06.1998г № 655, установлен пропускной режим в контролируемой зоне закрытого образования. Своими действиями Гатауллина Э.Д. совершила нарушение установленного законом особого режима в закрытом административно-территориальном образовании (ЗАТО).
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).

Судебное рассмотрение настоящего дела назначалось на 08 часов 30 минут 25 июля 2023 года. О месте и времени рассмотрения дела Гатауллина Э.Д. извещалась путем направления смс-извещения. На рассмотрение дела Гатауллина Э.Д. не явилась, ходатайство об отложении судебного заседания не представила.

При изложенных обстоятельствах, полагая Гатауллину Э.Д. надлежаще извещенной о месте и времени рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие.

Вина Гатауллиной Э.Д. подтверждается исследованными мировым судьёй доказательствами: протоколом об административном правонарушении, и другими доказательствами.

Согласно протоколу об административном правонарушении № , дата Гатауллина Э.Д. находилась около дома без пропуска на территорию ЗАТО, чем нарушил положения Указа Президента РФ от 19.01.2015 N 20 "Об утверждении границ закрытого административного территориального образования г. Краснознаменска Московской области", ч. 1 ст. 3 Закона Российской Федерации от 14.07.1992 N 3297-1 "О закрытом административно-территориальном образовании".
В протоколе об административном правонарушении Гатауллина Э.Д. собственноручно указала, что дата находилась на территории ЗАТО г. Краснознаменска без пропуска.

Особый режим безопасного функционирования организаций и объектов в ЗАТО обеспечивается в соответствии с Законом РФ "О закрытом административно-территориальном образовании" от 14.07.1992 N 3297-1.

Согласно ч. 1 ст. 1 Закона РФ от 14.07.1992 N 3297-1 (ред. от 15.04.2022) "О закрытом административно-территориальном образовании" (далее Закон РФ № 3297-1) закрытым административно-территориальным образованием признается имеющее органы местного самоуправления административно-территориальное образование, созданное в порядке, предусмотренном ст. 2 настоящего Закона, в целях обеспечения безопасного функционирования находящихся на его территории организаций, осуществляющих разработку, изготовление, хранение и утилизацию оружия массового поражения, переработку радиоактивных и других представляющих повышенную опасность техногенного характера материалов, военных и иных объектов (далее - организации и (или) объекты), для которых в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства устанавливается особый режим безопасного функционирования и охраны государственной тайны, включающий специальные условия проживания граждан.

Часть 1 статьи 3 Закон РФ № 3297-1 предусматривает, что особый режим безопасного функционирования организаций и (или) объектов в закрытом административно-территориальном образовании включает ограничения на въезд и (или) постоянное проживание граждан на его территории, включая установление перечня оснований для отказа во въезде или в постоянном проживании.

Город Краснознаменск имеет статус ЗАТО в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 05.07.2001 N 508 (ред. от 16.02.2021) "Об утверждении перечня закрытых административно-территориальных образований и расположенных на их территориях населенных пунктов".

Указом Президента РФ от 19.01.2015г. N 20 " Об утверждении границ закрытого административно-территориального образования — города Краснознаменска Московской област" установлены границы ЗАТО г. Краснознаменск Московской области.

Особый режим ЗАТО г. Краснознаменск Московской области регулируется Об утверждении Положения об обеспечении особого режима в закрытом административно-территориальном образовании, на территории которого расположены объекты Министерства обороны Российской Федерации, утвержденным Постановление Правительства РФ от 26.06.1998 N 655 (ред. от 19.03.2014).
Согласно п. 1.9 Инструкции о порядке установления пропускного режима в контролируемой зоне закрытого административно-территориального образования Краснозиаменск Московской области, въезд и проживание граждан в ЗАТО Краснознаменск ограничиваются в соответствии с условиями особого режима безопасного функционирования объекта, в интересах которого создано ЗАТО Краснознаменск.Пунктом 1.13 Инструкции установлено, что, проход в контролируемую зону ЗАТО Краснознаменск физических лиц осуществляется: по разовым, временным и постоянным пропускам; по спискам, оформленным установленным порядком. Дети до 14 лет допускаются с родителями при наличии записи о детях в паспорте родителей или свидетельства о рождении. При сопровождении детей до 14 лет законными представителями (опекунами, попечителями, в том числе временными), допуск осуществляется по предъявлению копии акта (постановления) об установлении опеки (попечительства), при наличии оснований для прохода.
Таким образом, Гатауллина Э.Д. совершила нарушение установленного законом особого режима в закрытом административно-территориальном образовании (ЗАТО), то есть административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.19 КоАП РФ.

При назначении административного наказания Гатауллиной Э.Д., учитываются характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Гатауллиной Э.Д., не установлено.

Принимая во внимание, что Гатауллина Э.Д. к административной ответственности привлекается впервые, полагаю, что цели предупреждения совершения новых правонарушений могут быть достигнуты с назначением ей наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 20.19 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать ГатауллинуЭльмиру Дамировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.19 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам:.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                                                Т.Н. Ваянова